
DIREZIONE  CENTRALE  WELFARE  E  SERVIZI  EDUCATIVI
Servizio Giovani e Pari Opportunità

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
n.  044    del  21  / 12  /2017

Oggetto:  Approvazione  dell'  AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 
PROGETTI DA REALIZZARSI NELL'ANNO  2018  PRESSO LA RETE DEI CENTRI 
GIOVANILI.



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• l’Amministrazione Comunale di Napoli ha individuato nella promozione della componente 

giovanile della cittadinanza uno degli elementi essenziali per lo sviluppo sociale, economico, 
ambientale e civile di tutta la città, e a tal fine ha stabilito di istituire e regolamentare, con  
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33 del  30.6.2017,  una  Rete  dei  Centri  Giovanili 
(R.C.GI.) quale strumento per perseguire tale obiettivo;

• la R.C.GI. rappresenta il principale strumento di attuazione delle Politiche Giovanili in città;
• il  target di  riferimento della Rete corrisponde ai  dettami della normativa comunitaria e si 

rivolge, di regola, alla fascia generazionale compresa fra i 16 e i 35 anni;

CONSIDERATO  CHE  attraverso  la  Rete  dei  Centri  Giovanili,  con  lo  strumento  del  nuovo 
Regolamento, si è inteso rafforzare e innovare le azioni in corso in tutti i Centro Giovanili, mediante 
la costruzione di una gamma variegata di servizi e attività che:

• tiene conto della vocazione di ogni singolo Centro, del fabbisogno del target di riferimento e 
della domanda proveniente dal territorio in cui è collocato;

• offre  ai  giovani  momenti  di  aggregazione  e  formazione  e  contribuisce  alla  loro  crescita 
personale, culturale e professionale;

• dà la massima visibilità alle espressioni artistiche e creative cittadine;

RITENUTO CHE:
• al fine di raggiungere gli obiettivi sopra indicati, occorre procedere all'adozione e alla 

diffusione di un apposito Avviso Pubblico (All. A) mediante il quale raccogliere le adesioni e 
le candidature delle associazioni giovanili e degli enti del Terzo Settore interessati a utilizzare 
– per attività, eventi e progetti – i Centri Giovanili del Comune di Napoli nell'anno 2018;

• le associazioni giovanili e gli enti del Terzo Settore potranno  presentare la propria 
candidatura, in  forma singola  o  associata,  a mezzo  Pec,  unitamente alla documentazione 
richiesta e tenendo conto delle Linee Guida allegate al presente Avviso (All. 1), entro e non 
oltre le ore 12:00 di lunedì 29  gennaio 2018, all'indirizzo Pec del Servizio Giovani e Pari 
Opportunità giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it indicando nell'oggetto: 
AVVISO PUBBLICO R.C.GI. 2018.
A pena di esclusione, la Pec dovrà riportare in allegato i seguenti documenti: 

1. istanza di partecipazione (All. 2);
2. proposta progettuale (All. 3);
3. piano economico (All. 4);
4. curriculum dell’organizzazione;
5. copia dello Statuto e dell’Atto Costitutivo dell’organizzazione;
6. copia del documento di riconoscimento del legale rappresentante in corso di validità.

Le associazioni iscritte al Registro delle Associazioni Giovanili del Comune di Napoli sono 
esonerate dalla presentazione dei documenti indicati ai punti 5 e 6.
La selezione delle proposte progettuali sarà  effettuata  da  un'apposita  Commissione che 
applicherà i seguenti criteri di valutazione:

 caratteristiche innovative della proposta e adeguatezza della metodologia adottata in 
riferimento al target e agli obiettivi da raggiungere (max 20 punti);

 curriculum ed esperienza dell'organizzazione proponente (max 10 punti);
 curriculum ed esperienza dei partner (max 2 punti per ogni partner, per un numero massimo di 

5 partner);
 aderenza della proposta alle Linee Guida e coerenza degli obiettivi specifici individuati (max 

10 punti);
 capacità di coinvolgimento del target (max 10 punti);



 capacità di coinvolgimento del territorio (max 10 punti).
Verranno selezionate le proposte che otterranno una valutazione non inferiore a 50 punti. 
Le proposte progettuali selezionate saranno approfondite e analizzate in collaborazione con i 
soggetti proponenti, in modo da favorire il coordinamento con la programmazione generale 
della Rete dei Centri Giovanili.
Il Comune di Napoli svilupperà  un piano di comunicazione integrato per la promozione 
della programmazione delle attività della Rete dei Centri Giovanili, a cui sarà data ampia 
visibilità, anche mediante i canali istituzionali dell'ente.  
Inoltre, le proposte progettuali selezionate parteciperanno in via preferenziale alla  campagna di 
Crowdfunding Civico del  Comune di  Napoli,  secondo le modalità  che verranno rese note nel 
primo semestre del 2018.    

VISTI l'art. 4 lettera g), l'art. 5, l'art. 6 e l'art. 9 del Regolamento della Rete dei Centri Giovanili del 
Comune di Napoli;

PRESO ATTO di quanto richiesto dall'Assessora ai  Giovani Avv. Alessandra Clemente con  nota 
PG/2017/ 1004214 del 21/12/2017 allegata alla presente;
 

DISPONE

1. Approvare  l’Avviso  Pubblico  (All.  A), le  Linee  Guida  (All.  1),  il  Modello  di  istanza  di 
partecipazione  (All.  2) la  Scheda di  proposta  progettuale  (All.  3)  e il  Piano economico  (All.  4), 
allegati quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

2. Stabilire che le associazioni giovanili e gli enti del Terzo Settore possano presentare la propria 
candidatura, in forma singola o associata,  a mezzo Pec, unitamente alla documentazione richiesta e 
tenendo conto delle Linee Guida allegate al presente Avviso (All. 1), entro e non oltre le ore 12:00 di 
lunedì 29  gennaio 2018, all'indirizzo Pec del Servizio Giovani e Pari Opportunità 
giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it indicando nell'oggetto: AVVISO PUBBLICO 
R.C.GI. 2018.

3. Fare rinvio a successivi atti per:
 la  nomina  della  Commissione  di  valutazione  delle  proposte  progettuali  pervenute,  i  cui 
componenti opereranno a titolo gratuito; 
 l’approvazione dell'elenco delle manifestazioni approvate. 

Si  allegano  –  quali  parti  integranti  del  presente  atto  –  i  seguenti  documenti,  composti  
complessivamente da n. 12  pagine:
All. A) Avviso Pubblico;
All. 1) Linee Guida 
All. 2) Modello di istanza di partecipazione 
All. 3) Scheda di proposta progettuale 
All. 4) Piano economico 
All. 5) Nota PG/2017/ 1004214 del 21/12/2017 dell'Assessora ai Giovani.
                 

Sottoscritta digitalmente da
  Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità
         Dott. Giuseppe Imperatore



La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  
7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici  
del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2017-12-21T13:17:19+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




